

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2024, Quý I năm 2025 và Kế hoạch thực hiện năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Tây**

Thực hiện Kế hoạch số 653/KH-SNNMT ngày 24/3/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024 và năm 2025 tại các huyện, thị xã, thành phố.

Qua rà soát, UBND Sơn Tây báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2024, Quý I năm 2025 và kế hoạch thực hiện năm 2025 như sau:

#### **I. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024 và năm 2025**

##### **1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

1.1. Văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh động vật tại huyện của UBND tỉnh và UBND huyện:

\* Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh:

- Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

- Công văn số 1137/UBND-KTN ngày 06/3/2024 về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn 1243/UBND-KTN ngày 12/3/2024 về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

- Công văn số 1553/UBND-KTN ngày 28/3/2024 về việc thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn 4595/UBND-KTN ngày 26/8/2024 về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2024;

- Công văn số 5485/UBND-KTN ngày 14/10/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; ngăn chặn nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép con giống, tôm hùm giống báo cáo dữ liệu dịch bệnh gia súc, gia cầm.

\* Văn bản chỉ đạo của UBND huyện:

- Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra, chỉ đạo, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024;
  - Quyết định số 847/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch và dự toán kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024;
  - Công văn số 61/UBND ngày 08/01/2024 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin và phòng, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện;
  - Công văn số 300/UBND ngày 06/02/2024 về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thú sản trên địa bàn huyện năm 2024;
  - Công văn số 316/UBND ngày 19/02/2024 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh LMLM ở gia súc;
  - Công văn số 441/UBND ngày 01/3/2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại trên địa bàn huyện;
  - Công văn số 632/UBND ngày 20/03/2024 về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;
  - Công văn số 841/UBND ngày 05/4/2024 về việc thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Dại trên địa bàn huyện;
  - Công văn số 1097/UBND ngày 4/5/2024 về việc tập trung tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện năm 2024;
  - Công văn số 1833/UBND ngày 09/7/2024 về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện;
  - Công văn số 1878/UBND ngày 12/7/2024 về việc khẩn trương triển khai quyết liệt đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
- \* Các Quyết định tiêu hủy heo bị bệnh DTLCP của UBND huyện:*
- Quyết định số 1286/QĐ-UBND ngày 09/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông Nguyễn Văn Tụy ở thôn Ka Năng, xã Sơn Tinh, huyện Sơn Tây;
  - Quyết định số 1302/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông Nguyễn Thành Chính ở thôn Ra Tân, xã Sơn Tinh, huyện Sơn Tây;
  - Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông Phan Tấn Đức ở thôn Xà Ruông, xã Sơn Tinh, huyện Sơn Tây;
  - Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của các hộ dân ở thôn Tà Ngàm, xã Sơn Lập, huyện Sơn Tây;

- Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Sơn Tinh, xã Sơn Tinh, huyện Sơn Tây;

- Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông Đinh Văn Ben ở thôn Ra Pân, xã Sơn Long, huyện Sơn Tây;

- Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của các hộ dân ở thôn Tà Ngàm, xã Sơn Lập, huyện Sơn Tây (lần 2);

- Quyết định số 1515/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ bà Trần Thị Thu Thủy ở thôn Nước Tang, xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây;

- Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 22/8/2024 về việc tiêu hủy đàn heo bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của các hộ dân ở thôn Tà Ngàm, xã Sơn Lập, huyện Sơn Tây (lần 3).

### 1.2. Công tác phát triển chăn nuôi:

Trong năm 2024 đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Sơn Tây vẫn duy trì ổn định mặc dù có phát sinh các ổ dịch bệnh, nhưng nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương nên việc dập tắt nhanh các ổ dịch, ổn định tình hình chăn nuôi cơ bản thực hiện tốt, số liệu đến cuối tháng 12 năm 2024 tổng đàn gia súc toàn huyện là: 20.076 con. Trong đó:

- Đàn trâu: 1.906 con,
- Đàn bò: 8.600 con,
- Đàn lợn: 7.810 con,
- Đàn dê: 1.760 con.

### 1.3. Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2024:

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay Sở NN&MT); UBND huyện đã chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024 cơ bản thực hiện tốt, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh và chỉ đạo cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Phòng Nông nghiệp và Môi trường), Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân chăn nuôi có chuồng nuôi nhốt, đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, thực hiện Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường 02 đợt trong năm đảm bảo, hiệu quả, ngăn ngừa các loại vi khuẩn, vi rút phát triển.

- Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và động vật thủy sản:

Trong năm trên địa bàn huyện xảy ra các loại bệnh như LMLM, Dịch tả lợn Châu Phi cũng đã gây thiệt hại lớn về kinh tế cho các hộ dân chăn nuôi, nhờ làm

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nên phần nào đã giảm thiệt hại đáng kể cho người dân. Bên cạnh đó công tác tuyên truyền, thông tin tình hình dịch bệnh để cho người chăn nuôi nắm và áp dụng các biện pháp phòng ngừa, các giải pháp được đưa ra trong quá trình phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện được thực hiện tốt.

- Kết quả phòng, chống dịch gia súc, gia cầm và động vật thủy sản:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành nên trên địa bàn huyện nên không phát sinh ổ dịch mới ở thời điểm cuối năm, nhờ sự hỗ trợ kịp thời vắc xin, hoá chất từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh phần nào đã tác động không nhỏ đến hiệu quả trong phòng, chống dịch tại địa phương.

1.4. Công tác thông tin tuyên truyền:

Công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm UBND huyện giao cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao thực hiện trên sóng phát thanh của huyện kết nối với Đài Truyền thanh xã, thông tin tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, các biện pháp phòng ngừa, tác hại của dịch bệnh, các hình thức xử phạt hành chính khi vi phạm quy định của Luật Thú y và các Nghị định của Chính phủ quy định thi hành Luật Thú y.

1.5. Tồn tại, hạn chế khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ:

- Trong năm 2024, việc hỗ trợ vắc xin từ ngân sách tỉnh còn chậm so với yêu cầu thực tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Cơ chế quản lý của hệ thống thú y hiện tại còn yếu, công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị còn nhiều hạn chế, bất cập. Đội ngũ thú y cấp xã chưa đủ mạnh, chính sách thì hạn chế dẫn đến tâm lý của cán bộ thú y cơ sở chưa phát huy trách nhiệm trong công việc.

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/2025**

2.1. Văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh động vật của UBND tỉnh và UBND huyện:

\* *Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh:*

- Công văn số 7110/UBND-KTN ngày 30/12/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong, sau Tết nguyên đán Ất ty 2025; chấn chỉnh công tác phòng chống dịch, rà soát và báo cáo số liệu dịch bệnh trên tôm nước lợ;

- Công văn số 1092/UBND-KTN ngày 03/3/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở vật nuôi; chấn chỉnh công tác báo cáo dịch bệnh trên cạn; triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2025.

\* *Văn bản chỉ đạo của UBND huyện:*

- Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 20/9/2024 về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2025;
- Quyết định số 2511/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 về việc phân bổ vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi và hoá chất từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho các xã trên địa bàn huyện;
- Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 31/12/2024 triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn trên địa bàn huyện;
- Quyết định số 172/QĐ- UBND ngày 05/3/2025 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra, chỉ đạo, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2025;
- Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 05/3/2025 về việc phân bổ vắc xin Lở mồm long móng và hoá chất từ ngân sách tỉnh cho các xã tiêm phòng cho đàn gia súc và khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2025;
- Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/3/2025 về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 01/2025.

*\* Quyết định tiêu hủy:*

Trong Quý I/2025, chưa xảy ra dịch bệnh động vật nguy hiểm nào phải tiêu hủy bắt buộc.

**2.2. Công tác phát triển chăn nuôi:**

Tình hình chăn nuôi trong Quý I/2025 được UBND huyện chỉ đạo triển khai quyết liệt để phát triển đàn vật nuôi trên địa bàn huyện. Tính đến ngày 31/3/2025, tổng đàn gia súc của huyện là: 20.299 con, tăng 1,1% so với cuối năm 2024. Trong đó:

- Đàn trâu: 1.795 con,
- Đàn bò: 8.544 con,
- Đàn lợn: 7.936 con,
- Đàn dê: 2.024 con.

**2.3. Công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản Quý I/2025 và năm 2025:**

- Trên cơ sở phân bổ vắc xin và hóa chất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại các Quyết định: Số 780/QĐ-SNNPTNT ngày 23/12/2024 về việc phân bổ vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi và hoá chất từ nguồn sách tỉnh hỗ trợ phòng, chống dịch Dịch tả lợn Châu Phi cho các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; số 43/QĐ-SNNPTNT ngày 24/02/2025 về việc phân bổ vắc xin, hóa chất đã mua từ ngân sách tỉnh cho các huyện, thị xã, thành phố tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2025; UBND huyện đã phân bổ vắc xin hoá chất cho các xã để phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và phun hoá chất để khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi hiệu quả, đồng thời đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/3/2025 về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 01/2025 thực hiện trên địa bàn toàn huyện.

- Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và động vật thủy sản:

Trong Quý I/2025, tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, chỉ xảy các loại bệnh thông thường như viêm phổi, tiêu chảy, ghẻ.... ở gia súc, gia cầm, gây thiệt hại không đáng kể.

- Kết quả phòng, chống dịch gia súc, gia cầm và động vật thủy sản:

Hiện tại nhìn chung công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện đảm bảo, hiệu quả.

2.4. Công tác thông tin tuyên truyền:

Công tác thông tin tuyên truyền luôn được quan tâm triển khai trên hệ thống phát thanh của huyện và xã, thông tin trên các phương tiện đại chúng đã phần nào giúp người dân nắm được tình hình dịch bệnh tại địa phương. Phương pháp thông tin đến với người dân bằng nhiều hình thức khác nhau như: Băng rôn, phát tờ rơi, tập huấn, lồng ghép với các buổi hội họp dân, ...

2.5. Tồn tại, hạn chế khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ:

Hiện tại, theo chủ trương của Trung ương về đề án sắp xếp tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã). Theo đó, những Nhân viên làm công tác Khuyến nông, Thú y, Giao Thông, Thủy lợi ở xã là người làm việc bán chuyên trách nên theo dự kiến các Kết luận của Trung ương thì họ sẽ nghỉ việc, hoặc bố trí sắp xếp ở thôn. Nhưng công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thì thường xuyên, liên tục. Nếu đội ngũ này nghỉ việc thì công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương gặp nhiều khó khăn. Bên cạnh đó chưa biết cơ chế chính sách để những người tham gia phòng, chống dịch bệnh ở địa phương như thế nào. Chính vì vậy trong tâm lý của các nhân viên thú y xã không còn tâm huyết, trách nhiệm với công việc.

## **II. Kết quả công tác mua sắm vắc xin, hóa chất từ nguồn ngân sách huyện và sử dụng vắc xin, hóa chất từ nguồn hỗ trợ của tỉnh, huyện năm 2024, 2025**

### **1. Năm 2024**

1.1. Kết quả công tác mua sắm vắc xin, hóa chất từ nguồn ngân sách huyện năm 2024:

UBND huyện ban hành Quyết định số 847/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024, Tổng kinh phí: **559.223.000 đồng**, trong đó chủ yếu chi cho công thực hiện, công chỉ đạo, mua vật tư trang thiết bị và thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, Còn vắc xin và hóa chất thì huyện không tổ chức mua, vì đã có hỗ trợ vắc xin và hóa chất từ tỉnh.

1.2. Kết quả sử dụng vắc xin, hóa chất từ nguồn hỗ trợ của tỉnh, huyện năm 2024:

- Trên cơ sở Quyết định số 1141/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phân bổ vắc xin, hóa chất từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2023 để phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 23/02/2024 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng đợt 1/2024 cho đàn gia súc trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 26/3/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số liều được tiêm là 8.500 liều vắc xin LMLM.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 12/3/2024 về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 1/2024, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/3/2024 đến ngày 15/04/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng diện tích tiêu độc, khử trùng: Ước khoảng 499.520 m<sup>2</sup>.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 12/04/2024 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò và vắc xin Dịch tả lợn cổ điển đợt 1/2024 cho đàn gia súc trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/4/2024 đến ngày 16/5/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số liều vắc xin được tiêm: 8.500 liều Tụ huyết trùng trâu, bò; 6.000 liều vắc xin Dịch tả lợn cổ điển.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 22/5/2024 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn gia súc trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 22/5/2024 đến ngày 21/6/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số liều vắc xin được tiêm: 3.500 liều vắc xin VDNC.

- Trên cơ sở Quyết định số 380/QĐ-SNNPTNT ngày 19/7/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phân bổ hóa chất từ nguồn dự phòng chống dịch của ngân sách tỉnh cho các huyện, thị xã, thành phố phòng, chống dịch bệnh động vật; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 13/9/2024 về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 2/2024, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 15/10/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng diện tích tiêu độc, khử trùng: Ước khoảng 499.920 m<sup>2</sup>.

- Trên cơ sở Quyết định số 498/QĐ-SNNPTNT ngày 30/9/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phân bổ vắc xin, hóa chất từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 cho các huyện, thị xã, thành phố phòng, chống dịch bệnh động vật; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22/10/2024 về việc

triển khai tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn năm 2024 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 18/10/2024 đến ngày 16/11/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số liều vắc xin được tiêm: 3.850 liều vắc xin DTLCP.

- Trên cơ sở các Quyết định của Sở Nông nghiệp và PTNT: Số 1141/QĐ-SNNPTNT ngày 24/12/2023, số 498/QĐ-SNNPTNT ngày 30/9/2024 và số 711/QĐ-SNNPTNT ngày 18/11/2024 về việc phân bổ vắc xin LMLM từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 cho huyện Sơn Tây phòng, chống dịch bệnh động vật; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 20/11/2024 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục (lần 2), vắc xin Lở mồm long móng gia súc và Dịch tả lợn cổ điển đợt 2/2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/11/2024 đến ngày 25/12/2024.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số liều vắc xin được tiêm: 1.900 liều vắc xin VDNC; 6.000 liều vắc xin Dịch tả lợn cổ điển; 8.500 liều vắc xin LMLM.

### 1.3. Đánh giá kết quả thực hiện:

Trong năm 2024, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn biến hết sức phức tạp, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi đã ảnh hưởng đến kinh tế nhiều hộ dân. Nhưng nhờ sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành trong huyện nên nhanh chóng dập tắt các ổ dịch bệnh, từng bước khôi phục sản xuất, tái đàn, đảm bảo nguồn cung thực phẩm cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

## 2. Năm 2025

2.1. Công tác mua sắm vắc xin, hóa chất từ nguồn ngân sách huyện năm 2025:

Đến tại thời điểm hiện tại thì chưa mua vắc xin, hoá chất từ ngân sách huyện để phòng, chống dịch bệnh.

2.2. Tiến độ sử dụng vắc xin, hóa chất từ nguồn hỗ trợ của tỉnh, huyện năm 2025:

- Trên cơ sở Quyết định số 780/QĐ-SNNPTNT ngày 23/12/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phân bổ vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi và hóa chất từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 31/12/2024 về việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/01/2025 đến ngày 31/01/2025.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số hoá chất sử dụng: 500 lít RTD-TC 01 Plus; 1.000 liều vắc xin DTLCP.

- Trên cơ sở Quyết định số 43/QĐ-SNNPTNT ngày 24/02/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phân bổ vắc xin, hóa chất đã mua từ ngân sách tỉnh cho các huyện, thị xã, thành phố tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và khử trùng



môi trường chăn nuôi đợt 01/2025; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/3/2025 về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 01/2025, cụ thể như sau:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/3/2025 đến ngày 31/3/2025.

+ Kết quả thực hiện: Tổng số hoá chất sử dụng: 500 lít RTD –TC 01 Plus.

### **III. Số lượng vắc xin, hóa chất còn tồn tại huyện, xã chưa sử dụng năm 2024**

Đã sử dụng hết.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

UBND huyện Sơn Tây kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ cho huyện các loại vắc xin, hoá chất để công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả tốt nhất.

Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo dõi, tổng hợp./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng NN&MT;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hồng Khuyến**